
Cod. Determ: DTHH64723 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2092/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 208 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020. Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020.  AFFIDAMENTO
LAVORI (art. 3, comma 1, lett. sss) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Art. 60 D.
Lgs. 50/2016) connessi all'intervento "Azione 3.3.1 - Recupero Funzionale,
Riuso e Allestimento di Edifici e Spazi nel Centro Storico di Cosenza per la
Realizzazione  di  Spazi  per  Incubatore  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working,  Co-Living.  Teatro  Tieri  -  ex  Cinema  Italia"  -  Importo
complessivo  #  1.000.000,00  #  CUP:F83D21011740005.  PRESA  D'ATTO
GARA DESERTA (CIG: 94359074C9) E AVVIO NUOVA PROCEDURA DI
GARA (CIG: 9514922A05).



Cod. Determ: DTHH64723 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2092/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 208 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI (art. 3, comma 1, lett. sss)
del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  -  Art.  60  D.  Lgs.  50/2016)  connessi  all'intervento  "Azione
3.3.1 - Recupero Funzionale, Riuso e Allestimento di Edifici e Spazi nel Centro Storico di
Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per  Incubatore  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working,  Co-Living.  Teatro  Tieri  -  ex  Cinema  Italia"  -  Importo  complessivo  #
1.000.000,00  #  CUP:F83D21011740005.  PRESA  D'ATTO  GARA  DESERTA  (CIG:
94359074C9) E AVVIO NUOVA PROCEDURA DI GARA (CIG: 9514922A05).

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

−  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1819/2022  pubblicata  il  24/10/2022  si  è
proceduto all’approvazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo;

−  la  stessa  determinazione  assumeva  la  valenza,  espressamente  ivi  richiamata,  di
determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori (art. 3, comma 1, lett. sss) del D.lgs.
n.  50/2016  s.m.i.  -  Art.  60  D.  Lgs.  50/2016),  connessi  all’intervento  “Azione  3.3.1  -
Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edific i  e  Spazi  nel  Centro  Storico  di
Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per  Incubator e  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working,  Co-Living.  Teatro  Tieri  ex  Cinema  Itali a”  –  importo  complessivo  €
1.000.000,00 - CUP: F83D21011740005 - CIG: 94359074C9;

−  in  esecuzione  della  suddetta  Determinazione  n.  1819/2022,  in  data  26/10/2022  è  stata
predisposta  e  pubblicata  sulla  Piattaforma  TRASPARE  la  gara  a  procedura  telematica
aperta per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, con termine ultimo per la presentazione delle
offerte alle ore 12:00 del 15/11/2022;

−  in  data  16/11/2022  alle  ore  12:00,  è  stato  riscontrato  dal  RUP  che  nessun  operatore
economico  aveva  presentato  offerte,  come  da  Verbale  di  Gara  Deserta  allegato  alla
presente Determinazione;

PRESO ATTO CHE:

−  resta  inalterata  la  necessità  di  affidare  i  lavori  connessi  all’intervento  all’intervento  “Azione
3.3.1 - Recupero Funzionale, Riuso e Allestimento d i Edifici e Spazi nel Centro Storico
di Cosenza per la Realizzazione di Spazi per Incuba tore di Idee e Laboratori  Creativi,
Co-Working, Co-Living. Teatro Tieri ex Cinema Itali a” ;



Cod. Determ: DTHH64723 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

−  in  conformità  alla  normativa  vigente,  si  è  provveduto  a  richiedere  nuovo  C.I.G.  sul  sistema
informativo A.N.A.C., avente numero 9514922A05;

RITENUTO  di  dover  indire  una  nuova  procedura  di  gara,  confermando  integralmente  quanto
disposto con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1819/2022;

CONSIDERATO  CHE  per  l’affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  si  procederà  mediante
procedura  aperta,  utilizzando  quale  criterio  di  aggiudicazione:  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
e ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

VISTO CHE a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge n. 120/2020 s.m.i., stante ragioni di
urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO  CHE  si  deve  procedere  a  stabilire  la  modalità  di  determinazione  del
corrispettivo nel contratto in oggetto che, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016
n. 50 e ss.mm.ii., trattasi di corrispettivo a misura, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa);

VISTO  CHE  sono  stati  predisposti  i  nuovi  documenti  di  gara  (schemi  del  bando  di  gara,  del
disciplinare  di  gara  e  modulistica)  che  prevedono  identico  corrispettivo  per  i  lavori  da  affidare
rispetto a quanto già dettagliato nella Determinazione Reg. Gen. n. 1819/2022;

PRESO  ATTO  CHE  il  Quadro  economico  di  progetto,  rimasto  immutato,  avente  importo
complessivo  pari  a  €  1.000.000,00,  è  stato  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.
Gen. n. 1819/2022, con la quale sono stati altresì assunte le prenotazioni e gli impegni di spesa;

DATO ATTO  CHE,  ai sensi dell’articolo 192 del D.  Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  occorre
adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

DATO ATTO CHE  occorre impegnare il nuovo importo per il contributo ANAC per la nuova gara,
pari a 375,00 €, sul cap. Spesa 8936/2.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTHH64723 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e

ss.mm.ii.:

a)  fine  da  perseguire:  Affidare  i  lavori  di  “RECUPERO  FUNZIONALE,  RIUSO  E
ALLESTIMENTO  DI  EDIFICI  E  SPAZI  NEL  CENTRO  STORICO  DI  COSENZA PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  PER  INCUBATORE  DI  IDEE  E  LAB ORATORI  CREATIVI,
CO-WORKING, CO-LIVING. Teatro Tieri - ex CINEMA ITA LIA” ;

b)  oggetto  del  contratto:  GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER  L’APPALTO
DEI  LAVORI  DI  “RECUPERO  FUNZIONALE,  RIUSO  E  ALLESTI MENTO  DI  EDIFICI  E
SPAZI NEL CENTRO STORICO DI COSENZA PER LA REALIZZA ZIONE DI SPAZI PER
INCUBATORE DI IDEE E LABORATORI CREATIVI, CO-WORKIN G, CO-LIVING. Teatro
Tieri - ex CINEMA ITALIA”;

c) forma del contratto: Pubblico Amministrativa ;

3) di prendere atto dell’attualità dell’accertamento della complessiva somma a totale copertura
del  finanziamento  dell’opera,  come  da  Q.E.  dell’intervento,  di  euro  €  1.000.000  per
l’annualità 2022 sul cap. E. 2136/2, effettuato con precedente Determinazione Dirigenziale
Reg. Gen. n. 1819/2022; 

4)  di  confermare  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  effettuato  con  precedente
Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1819/2022  sul  capitolo  di  spesa  8936/2,  per
l’importo di euro €    852.091,7;

5)  di  impegnare  a  favore  dell’ANAC  l’importo  del  relativo  nuovo  contributo,  sulla  base  del
seguente quadro di esigibilità presunta della spesa:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO CREDITOR
E

ESIG.
2022

ESIG.
2023 totale

1 6 2 2 8936/2

RECUPERO
FUNZIONALE, RIUSO E
ALLESTIMENTO DI
EDIFICI E SPAZI NEL
CENTRO STORICO DI
COSENZA PER LA
REALIZZAZIONE DI
SPAZI PER
INCUBATORE DI IDEE E
LABORATORI CREATIVI,
CO-WORKING,
CO-LIVING. Teatro Tieri-
ex CINEMA ITALIA)

ANAC € 375,00 - € 375,00

TOTALE
IMPEGNO € 375,00 - € 375,00

6)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,



Cod. Determ: DTHH64723 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

7)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  oggetto  della
presente determinazione dirigenziale è il funzionario ing. Maria Colucci;

8)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie” e al Dirigente
del  Settore 11 “Protezione Civile  -  Salvaguardia,  messa in  sicurezza e valorizzazione del
Centro  Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.
Lucia”,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli  adempimenti
conseguenti;

9)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/11/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


